
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 58/29-11-2022 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 1068-58/29-11-2022 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του υποέργου 1 του 2ου κύριου 
υποέργου με τίτλο: «Ψηφιακά συστήματα και προμήθεια εξοπλισμού για την θωράκιση της Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, της Πράξης «Ψηφιακή Έξυπνη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων», 
που εγκρίθηκε και χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Εσωτερικών στο Πλαίσιο του Προγράμματος 
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 29-11-2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:30, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 95999/62/24-11-2022 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.     

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος  
3. Σταύρος Τραυλός   Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος Στασινόπουλος    Αναπληρωματικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
    
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης. 
Το μέλος κ. Κωνσταντίνος Ζορμπάς συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 10ου Θέματος. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση το παρακάτω θέματος 
εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 5ο Θέμα: Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του υποέργου 1 του 2ου κύριου 
υποέργου με τίτλο: «Ψηφιακά συστήματα και προμήθεια εξοπλισμού για την θωράκιση της Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, της Πράξης «Ψηφιακή Έξυπνη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων», 
που εγκρίθηκε και χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Εσωτερικών στο Πλαίσιο του Προγράμματος 
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας  κ. Νικόλαου Μήλιώτη, η οποία έχει ως 
εξής: 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το αρθρ.176 Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης», περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 
2. Το Ν.4071/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη την αυτοδιοίκηση και την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση». 
3. Τις Διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», 

Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/15/ΕΕ. 
4. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
5. Το Ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

6. Το Ν.4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό 
πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 

7. Τις διατάξεις του Ν.4250/26-03-2014 (ΦΕΚ74/Α/2014) «Διοικητικές απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων 
του π.δ. 318/1992 και λοιπές ρυθμίσεις». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων» όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 276433/10.11.2017 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, «Έγκριση της 181-17/16.09.2017 (ορθή επανάληψη) 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.» (4083/Β΄/23.11.2017).  

9. Την με αριθ. πρωτ. 12305/2021/29-06-2022 Απόφαση ένταξης του έργου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων με τίτλο «Ψηφιακή Έξυπνη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ» 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την έγκριση της αναφερόμενης στο θέμα Προγραμματικής Σύμβασης, συνολικού ύψους 864.645,80€ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), για την υλοποίηση του υποέργου 1 του 2ου κύριου υποέργου με τίτλο: 
«Ψηφιακά συστήματα και προμήθεια εξοπλισμού για την θωράκιση της Πολιτικής Προστασίας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» της Πράξης «Ψηφιακή Έξυπνη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» που εγκρίθηκε και 
χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Εσωτερικών στο Πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» με 
βάση την από 29-06-2022 (αριθ. πρωτ. 12305/2021) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών για ένταξη του ως 
άνω έργου. 
 
Σκοπός του έργου είναι η χρήση των δεδομένων της πληροφορικής για την προστασία από πυρκαγιές των 
ΟΕΔΑ και των ΧΥΤ της Κέρκυρας, της Ζακύνθου και της Κεφαλονιάς και των πέριξ αυτών περιοχών. Το 
έργο αφορά στην εγκατάσταση τεσσάρων ανεξάρτητων συστημάτων πρόληψης πυρκαγιών και 
επιτήρησης, στην Κέρκυρα, την Ζάκυνθο και την Κεφαλονιά, στις ακόλουθες θέσεις:  
• Κέρκυρα: ΟΕΔΑ Κέρκυρας – ΧΥΤ Τεμπλονίου 
• Κεφαλονιά: ΟΕΔΑ Κεφαλονιάς 
• Ζάκυνθος: ΟΕΔΑ Ζακύνθου και Παλιός ΧΥΤΑ Ζακύνθου 
 
Η έγκαιρη ανίχνευση και εντοπισμός εστιών φωτιάς θα επιτρέπει την άμεση λήψη αποφάσεων για την 
αντιμετώπισή του συμβάντος από την Πολιτική Προστασία της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ή/και την 
Πυροσβεστική, οδηγώντας στην ταχεία κατάσβεση ενδεχόμενης πυρκαγιάς σε πρώιμο στάδιο, όπου είναι 
ευκολότερο να ελεγχθεί και να κατασβεστεί, αντί της επίπονης και συνθέτης κατάσβεσης μιας μεγαλύτερης 
πυρκαγιάς. Τα Συστήματα Πρόληψης Πυρκαγιών και Εποπτείας (ΣΠΠΕ) θα αποτελούνται από ένα δίκτυο 
επίγειων Σταθμών Ανίχνευσης και Επιτήρησης (ΣΑΕ), συνδεδεμένων με τα Κέντρα Ελέγχου, τα οποία θα 
παρακολουθούν αδιάλειπτα, τους χώρους εγκατάστασης, καθώς και τις περί αυτών περιοχές, προκειμένου 
να εντοπίσει μικρές εστίες φωτιάς, ανιχνεύοντας θερμά σημεία ή/και καπνό, μέσω ειδικών αισθητήρων. 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 
 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

1. Σχέδιο Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

2. Η υπ’ αριθμ. πρωτ.: 12305/2021 
Απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ι.Ν. 

 

ΜΗΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου        
Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
Σταύρος Τραυλός    
Γεώργιος Στασινόπουλος     
Θεόδωρος Χαλικιάς    
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης     

   
     

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την  Προγραμματική Σύμβαση, συνολικού ύψους 864.645,80€ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), 
για την υλοποίηση του υποέργου 1 του 2ου κύριου υποέργου με τίτλο: «Ψηφιακά συστήματα και προμήθεια 
εξοπλισμού για την θωράκιση της Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» της Πράξης 
«Ψηφιακή Έξυπνη Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» που εγκρίθηκε και χρηματοδοτείται από το Υπουργείο 
Εσωτερικών στο Πλαίσιο του Προγράμματος «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» με βάση την από 29-06-2022 (αριθ. 
πρωτ. 12305/2021) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών για ένταξη του ως άνω έργου. 
 
Σκοπός του έργου είναι η χρήση των δεδομένων της πληροφορικής για την προστασία από πυρκαγιές των 
ΟΕΔΑ και των ΧΥΤ της Κέρκυρας, της Ζακύνθου και της Κεφαλονιάς και των πέριξ αυτών περιοχών. Το 
έργο αφορά στην εγκατάσταση τεσσάρων ανεξάρτητων συστημάτων πρόληψης πυρκαγιών και 
επιτήρησης, στην Κέρκυρα, την Ζάκυνθο και την Κεφαλονιά, στις ακόλουθες θέσεις:  
• Κέρκυρα: ΟΕΔΑ Κέρκυρας – ΧΥΤ Τεμπλονίου 
• Κεφαλονιά: ΟΕΔΑ Κεφαλονιάς 
• Ζάκυνθος: ΟΕΔΑ Ζακύνθου και Παλιός ΧΥΤΑ Ζακύνθου 
 
Η έγκαιρη ανίχνευση και εντοπισμός εστιών φωτιάς θα επιτρέπει την άμεση λήψη αποφάσεων για την 
αντιμετώπισή του συμβάντος από την Πολιτική Προστασία της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ή/και την 
Πυροσβεστική, οδηγώντας στην ταχεία κατάσβεση ενδεχόμενης πυρκαγιάς σε πρώιμο στάδιο, όπου είναι 
ευκολότερο να ελεγχθεί και να κατασβεστεί, αντί της επίπονης και συνθέτης κατάσβεσης μιας μεγαλύτερης 
πυρκαγιάς. Τα Συστήματα Πρόληψης Πυρκαγιών και Εποπτείας (ΣΠΠΕ) θα αποτελούνται από ένα δίκτυο 
επίγειων Σταθμών Ανίχνευσης και Επιτήρησης (ΣΑΕ), συνδεδεμένων με τα Κέντρα Ελέγχου, τα οποία θα 
παρακολουθούν αδιάλειπτα, τους χώρους εγκατάστασης, καθώς και τις περί αυτών περιοχές, προκειμένου 
να εντοπίσει μικρές εστίες φωτιάς, ανιχνεύοντας θερμά σημεία ή/και καπνό, μέσω ειδικών αισθητήρων. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1068-58/29-11-2022 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς     

 
Σταύρος Τραυλός 
 
Γεώργιος Στασινόπουλος   
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 

 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 

 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: ΨΟΨΖ7ΛΕ-ΦΦ4


		2022-11-29T14:27:48+0200
	Athens




